Ergo non possunt, ut videtur, longo tempore permanere, ubi non exuberaret materia monetabilis in mineris vel aliunde, et sic tandem princeps non haberet unde facere posset sufficienter de bona moneta. Item propter istas mutationes bona mercimonia seu divitie naturales de extraneis regnis cessant ad istud afferri, in quo moneta sic mutatur, quoniam mercatores, ceteris paribus, prediligunt ad ea loca transire in quibus reperiunt monetam certam et bonam. Adhuc autem intrinsecus in tali regno negotiatio mercatorum per tales mutationes perturbatur et multipliciter impeditur. Preterea, hiis mutationibus durantibus, redditus pecunie, pensiones annuales, locagia seu censure et similia non possunt bene et iuste taxari seu appreciari, ut notum est. Item nec pecunia potest secure mutuo dari vel credi, et sic de talibus; ymo multi nolunt ista caritativa subsidia facere propter tales mutationes. Et consufficiencia⁷ materie monetabilis, mercatores et omnia predicta sunt aut necessaria aut valde utilia nature humane et opposita sunt preindiciabilia et nociva toti communitati civili.

1. quia videlicet *en CHJ*. 2. quedam *ib.* 3. vel periculum *salta ib.* 4. *sigue fere ib.* 5. *allo-cantur ib.* 6. *atrahunt ib.* 7. *et tamen sufficiencia ib.*

CAPITULUM 21^{um}: DE ALIIS INCONVENIENTIBUS QUE TANGUNT PARTEM COMMUNITATUM

Quedam partes communitatis occupate sunt in negotiis honorabilibus aut utilibus toti rei publice, ut in divitiis naturalibus ad crescendum vel tractandum pro necessitate communitatis, cuiusmodi sunt viri ecclesiastici, iudices, milites, agricole, mercatores, artifi- [fol. 70 r.] -ces et similes. Sed alia pars auget divitias proprias vili questu, sicut sunt campsores, mercatores monete sive villonatores; que quidem negotiatio turpis est, sicut¹ dicebatur capitulo octavodecimo. Isti ergo, qui sunt quasi preternecessarii rei publice, et quidam alii, sicut sunt receptores et tractores pecunie et tales, capiunt magnam partem lucri seu emolumenti provenientis ex mutationibus monetarum, et malitiose aut fortuite ditantur inde contra Deum et iustitiam, quoniam ipsi sunt tot divitiis immeriti et tantis bonis indigni. Alii vero depauperantur ex hoc, qui sunt optime partes illius communitatis, ita quod princeps plures et meliores subditos suos per illud dampnificant et nimium pravat et tamen non totum lucrum pervenit ad ipsum, sed magnam partem habent isti predicti, quorum negotiatio vilis est et admixta cum fraude. Rursum, quando princeps non facit prescire populo tempus et modum future mutationis monete quam modo² intendit facere, aliqui per cautelas aut per amicos hoc secrete prevident, et tunc emunt mercimonia pro moneta debili, et postea vendunt pro forti, et subito fiunt divites et nimium lucrantur indibite contra naturalis mercationis legitimum cursum. Et videtur esse quoddam genus